Raportul Conziliului de inspeoţiune.
4. Stabilirea bilanţului ou 31 Decem

vrie 1909.
5. Alegerea a 3 membi în Direoţiune

conform paragr. 20 din statute.
6. Alegerea unui membru în Con-

ziiiul de supraveghere conform paragr.
24 din statute.

Din şedinţa Direcţiunii a „Reuniunii
de înmormântare* ţ :nută la 10/23 Iunie
1910.

Direcţiunea.

Dela fraţii din A m erica.
Cassa de schimb şi agenţia bisericei ort.

române din Indiana Harbor.
Nu ştiu dacă este ounosout în patrie

modul oum băncile din America, în gene-
neral jidovite, ştiu să profite de banii grei
munoiţi ai Românilor şi în câţiva ani le
vezi grămădindu-şi olaie de milioane.

O
faptă tot atât de frumoasă şi demnă de
nişte creştini adevăraţi au făout şi Candid
V’ja cu soţia sa Maria, oari su cumpărat
o sfântă evangelie ou 25 coroane, iar Ana
Bălaş, aflătoare în România, a trimis un
prea frumos patrafir. Pentru aoeste daruri
mă simt dator a aduce mai sus numiţilor
credincioşi şi pe această oale mulţămitele
întregului popor.

C a l b o r , în 3/16 Iunie 1910.
George Şolca

___________ preot.

*) Pentru cele publicate în rubrica aceasta
redacţiunea nu primeşte răspunderea.

Reflectanţii la aceste posturi îşi vor
înainta cererile instruite conform normelor
în vigoare subsemnatului oficiu protopresb.
în terminul deschis. Cei aleşi vor fi datori
a conduce elevii la biserică în Dumineci şi
sărbători şi a cânta cu ei la sfânta liturgie.
Vor fi preferiţi cei cari vor putea dovedi că
sunt capabili a forma cor.

B i s t r i ţ a , 7/20 Iunie 1910.
Oficiul protopresb. gr. or. al Bistriţei

în conţelegere cu comitetele parohiale.
Gregoriu Pletosu

protopreabiter.

Un tinăr
din familie bună, absolvent de clasa
IlI-a sau IV-a gimnazială sau reală,
afla loc ca p r a c t ic a n t la firma

loan Comsa si Fiu9 *
în Sălişte (Szftlistye).